⁴² Collecta Missae votivae de Ss. Eucharistia B: *Missale Romanum, ed. mem.*, p. 858.

⁴³ *I Io 2, 2; cf. ibid. 4, 10.*

temporibus, cum animorum inclinationem dispicimus ad discriminem submovendum inter «sacrum» et «profanum» cumque percrebuit fere iam ubique studium (quibusdam saltem in locis) auferendae sacrae omnium rerum qualitatis.

His ergo in adjunctis *necesse ex suo officio Ecclesiae est tutari atque confirmare ipsum Eucharistiae «sacrum»*. Praeterea in societate nostra, cuius pluralismus est proprius quaeque saepius etiam consulto saeculares vitae rationes sequitur, *viva fides* christiana communis – fides conscientia quidem sibi iurum suorum adversus eos omnes qui eandem non participant fidem – praestat huic eidem «sacro» tutum locum in civitate christiana. Officium reverendae singulorum hominum fidei respondet simul naturali civilique iuri libertatis tum conscientiae tum ipsius religionis.

In sermone theologico ac liturgico haec Eucharistiae indoles sacra enuntiata est et semper enuntiatur.⁴⁴

Qui sensus obiectivae indolis sacrae Mysterii eucharistici tantoper est constitutivum quiddam fidei Populi Dei ut ea locupletetur et corroboretur.⁴⁵ Ministri proinde Eucharistiae nostris potissimum die-

⁴⁴ Dicimus enim «divinum Mysterium», «Sanctissimum» vel «Sacrosanctum», id est excellentissimum modum «Sacri» et «Sancti» proferimus. Orientales contra Ecclesiae nuncupant Missam «raza» sive «mystérion» [μυστήριον], hagiasmós [άγιασμός], quaddašā, qedassē, scilicet praestantissimam formam «consecrationis». Ritus insuper liturgici accedunt qui ad sacri excitandum sensum postulant ut sileatur, sterū, genua flectantur, ut fidei professio peragatur, ut incenso suffiantur Evangelium, ara, celebrans et ipsae Species sacrae. Immo vero ritus illi in adiutorium arcessunt angelos ad serviendum Deo Sancto creatos: in Ecclesie nostris Latinis acclamatione «Sanctus», atque in Liturgiis Orientis acclamatione «Trisagion» et «Sancta sanctis».

⁴⁵ Verbi causa in ipsa invitatione ad communionem hac fide in lumine ponuntur additicii aspectus praesentiae Christi Sancti: aspectus epiphaniae expressus a Byzantinis («Benedictus qui venit in nomine Domini: Dominus est Deus et apparuit nobis!»: *La divina Liturgia del santo nostro Padre Giovanni Crisostomo*, Roma-Grottaferrata 1967, p. 136 s.); aspectus societatis et unitatis, decantatus ab Armenis («Unus Pater sanctus nobiscum, unus Filius sanctus nobiscum, unus Spiritus sanctus nobiscum»: *Die Anaphora des Heiligen Ignatius von Antiochien*, übersetzt von A. RUCKER, *Oriens Christianus*, 3^a ser., 5 [1930], p. 76); aspectus abditi et caelestis praedicatus a Chaldaeis ac Malabarensibus (cf. *Hymnus antiphonarius*, post communionem cantatus a sacerdote et fidelibus: F. E. BRIGHTMAN, *op. mem.*, p. 299).